Per l'altre nostre haverite inteso quanto sii seguito per lo illustre signore duca de Savoya contro quelli nostri adherenti et recommandati et terre loro, cioè miser Aluise Boleri, conti de Tenda et gentilhomini de Coconato, et li modi quali fin ad qui ha servati et serva et le bone parole ha usate in volere desistere, che sono state contrarie ad li effecti, et denique del torre la rocha del luogho de Demonte, che era del dicto miser Aluise.

Le parole “Per l'altre nostre haverite inteso quanto sii seguito per lo illustre signore duca de Savoya contro quelli nostri adherenti et recommandati et terre loro, cioè miser Aluise Boleri, conti de Tenda et gentilhomini de Coconato” si riferiscono alla lettera di cui nella sua missiva datata 19 aprile Nicodemo Tranchadini scrive: “Hogi, terzo dì, a sera hebi la vostra de 13 circa al'insulto facto per lo illustre .. ducha de Savoya contra quelli vostri confederati et recomandati etc.”. Le parole successive “et li modi quali fin ad qui ha servati et serva et le bone parole ha usate in volere desistere, che sono

state contrarie ad li effecti, et denique del torre la rocha del luogho de Demonte, che era del dicto miser Aluyse” non trovano invece riscontro in alcun documento che si trovi nella corrispondenza Milano-Firenze ed è pertanto necessario cercarlo altrove. Esso si trova nella corrispondenza Milano-Roma, ossia in una minuta datata 3 maggio dell’epistolario tra Francesco Sforza e Ottone del Carretto, che tuttavia, come vedremo, presenta una sorpresa non da poco e peraltro non inedita. Essa reca due destinatari: uno all’inizio, che è “Domino Octoni de Carreto”, e uno alla fine, dove si legge: “In simili forma scriptum fuit Nicodemo de Pontremulo”. Il testo è il seguente:

Vuy devete havere inteso quello ve havemo scripto delle novitate fatte per lo illustrissimo signore duca de Savoya contra el magnifico domino Ludovico Bollero et domino Honorato conte de Tenda, nostri adherenti et recommendati, in havere destenuto lo dicto domino Ludovico et toltoli le terre soe et mandatoli el campo ad casa, demonstrando de fare el simile contra le terre d’esso domino Honorato. Havendo dapoi nuy facto intendere al prefato signore duca ch’el faceva contra l’honore suo et contra li capituli della pace et Liga universale de Italia, ha demonstrato et scriptone et factone scrivere che lo voleva relaxare et revocare le zente soe dalla impresa, dimonstrando questa novità essere facta contra la mente et ordinatione, et niente è sequito. Imo havemo inteso che le gente del prefato duca hano tolto la rocha, Demonte, di lochi principali che havesse esso domino Ludovico, como intenderete per la introclusa copia de lettera d’esso domino Honorato.